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	Details zum Modul

	Code
	Studienjahr
	Studiensemester

	INT101
	
	Sommersemester / 
Wintersemester

	Bezeichnung
	VL
	UE
	LU
	ECTS

	Aktuelle Fragen der türkischen und europäischen Außenpolitik
	2
	0
	0
	6

	Sprache
	English

	Studium
	Bachelor
	
	Master
	x
	Doktor
	

	Studiengang
	Masterstudiengang für Politikwissenschaft und Internationale Beziehungen

	Lehr- und Lernformen
	Formale Bildung

	Modultyp
	Pflichtfach
	
	Wahlfach
	x

	


Lernziele
	Ziel dieses Kurses ist es, Studierende auszubilden, die in der Lage sind, aktuelle Entwicklungen in der Außenpolitik der Türkei und europäischer Länder in einem analytischen Rahmen zu bewerten. Die Studierenden werden ermutigt, die historischen, politischen und wirtschaftlichen Dynamiken, die die außenpolitischen Entscheidungsprozesse beeinflussen, aus einer vergleichenden Perspektive zu analysieren. Darüber hinaus werden die Studierenden ermutigt, kritische und mehrdimensionale Ansätze zu aktuellen außenpolitischen Themen zu entwickeln.

	




Lerninhalte
	This course examines current issues in the foreign policy of Turkey and European countries with their historical backgrounds. The course covers the institutions, actors and strategies influential in foreign policy-making and current developments in areas such as migration, security, energy, trade and regional conflicts. In addition, mutual foreign policy approaches within the framework of Turkey-EU relations are evaluated together with the impact of changes in the international system on these policies.

	Teilnahmevoraussetzungen
	

	Koordination
	Prof. Dr. Wolfgang Wessels

	Vortrgende(r)
	Prof. Dr. Wolfgang Wessels

	Mitwirkende(r)
	

	Praktikumsstatus
	

	Fachliteratur

	Bücher / Skripte
	Eine Liste der erforderlichen Lektüre wird zu Beginn des Semesters zur Verfügung gestellt

	Weitere Quellen
	

	Lernmaterialien
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	Dokumente
	

	Hausaufgaben
	

	Prüfungen
	

	Zusammensetzung des Moduls

	Mathematik und
Grundlagenwissenschaften
	
	%

	Ingenieurwesen
	
	%

	Konstruktionsdesign
	
	%

	Sozialwissenschaften
	
	100%

	Erziehungswissenschaften
	
	%

	Naturwissenschaften
	
	%

	Gesundheitswissenschaften
	
	%

	Fachkenntnis
	
	%

	Bewertungssystem

	Aktivität
	Anzahl
	Gewichtung in Endnote (%)

	Zwischenprüfungen
	1
	20

	Quiz
	
	

	Hausaufgaben
	2
	20

	Anwesenheit
	obligatorisch
	

	Übung
	
	

	Projekte
	
	

	Abschlussprüfung
	1
	60

	Summe
	100

	ECTS Leistungspunkte und Arbeitsaufwand

	Aktivität
	Anzahl
	Dauer
	Gesamtaufwand (Stunden)

	Vorlesungszeit
	14
	2
	28

	Selbsstudium
	14
	7
	98

	Hausaufgaben
	2
	10
	20

	Präsentation /
Seminarvorbereitung
	2
	7
	14

	Zwischenprüfungen
	1
	4
	4

	Übung
	
	
	

	Labor
	
	
	

	Projekte
	
	
	

	Abschlussprüfung
	1
	4
	4

	Summe Arbeitsaufwand
	168

	[bookmark: _GoBack]ECTS Punkte (Gesamtaufwand / Stunden 28)
	6
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	Lernergebnisse

	1
	Analyse der Verbindungen zwischen den Prioritäten der türkischen Außenpolitik und der Außenpolitik der EU.

	2
	Verständnis der Entwicklung des modernen internationalen Systems im Kontext der Entwicklungen in der EU und der Türkei.

	3
	Die Beziehungen zwischen der Türkei und der EU im Kontext von Politik, Wirtschaft, Sicherheit und Außenpolitik - Verständnis der Themen.

	Wöchentliche Themenverteilung

	1
	Einführung

	2
	Ein Blick auf die Landkarte: Der sich wandelnde Platz Deutschlands in einer wachsenden EU

	3
	Was ist Geopolitik und warum ist sie wichtig?

	4
	Die sich wandelnde Geopolitik Europas

	5
	Deutschland nach der Bundestagswahl: Kontinuität, Wandel oder Umbruch

	6
	Deutschland: Europäische Hegemonie oder Zivilmacht?

	7
	Institutionen und Akteure: Zusammenhänge zwischen deutscher Mehrebenenregierung und Außenpolitik
verstehen

	8
	Zwischenwoche

	9
	Deutsches Grundgesetz zur deutschen Außenpolitik

	10
	Kalibrierung der türkischen Außenpolitik innerhalb der EU

	11
	Entwicklung der türkischen Außenpolitik: Kontinuität und Bruch

	12
	Innenpolitische Determinanten der türkischen Außenpolitik: Von Null – Problemen zu Null – Freunden?

	13
	Die Grundlage der Beziehungen zwischen der Türkei und der EU und der historische Prozess

	14
	Europäisierung: Ende der Fahnenstange?

	15
	Allgemeine Bewertung

	16
	Final Exam

	Beitrag der Lernergebnisse zu den Lernzielen des Programms (1-5)
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	P1
	P2
	P3
	P4
	P5
	P6
	P7

	1
	5
	5
	4
	4
	5
	4
	5

	2
	4
	5
	5
	4
	4
	5
	4

	3
	5
	4
	5
	4
	5
	4
	5

	Beitragsgrad: 1: Sehr Niedrig 2: Niedrig 3: Mittel 4: Hoch 5: Sehr Hoch

	https://obs.tau.edu.tr/oibs/bologna/progLearnOutcomes.aspx?lang=en&curSunit=200
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